PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracao

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

PROJETO DE LEI N° 169/2022
Assis, 05 de agosto de 2022.

Oficio DA n° 201/2022

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR LUIZ ANTONIO RAMAO
Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n° 82/2022.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagao e deliberacéo da
Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n° 82/2022, em que o Executivo
Municipal, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 50.131,30
(cinquenta mil cento e trinta e um reais e trinta centavos), acompanhado da respectiva
exposi¢ao de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Exceléncia, aos Senhores Vereadores,
protestos de alta consideracéo.

Atenciosamente,

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 093C-7764-20B9-117B.




PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracao

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

EXPOSIGCAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n° 82/2022)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR LUIZ ANTONIO RAMAO
Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis — SP

Senhor Presidente,

Encaminho para analise e deliberacao da Egrégia Camara Municipal de
Assis, a inclusa propositura que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional Especial, no
valor de R$ 50.131,30 (cinquenta mil cento e trinta e um reais e trinta centavos), junto a unidade
orcamentaria do Gabinete do Prefeito.

Essa medida visa a criagcdo de dotacido orcamentaria especifica, a fim de
ocorrer com o repasse de recursos oriundos de emenda parlamentar de autoria do Deputado
Estadual Emidio de Souza, na modalidade de Transferéncia Direta da Casa Civil, destinados a
Casa da Menina “Sao Francisco de Assis”, conforme pode se verificar no Oficio ES 264/2022
e no Termo de Aceite, que seguem anexos

Esclarecemos que os recursos ja se encontram depositados em conta
corrente especifica, conforme extrato em anexo.

Os recursos para suportar as despesas desta lei, serdo provenientes de
excesso de arrecadacao a ser verificado em decorréncia da transferéncia especial, nos termos
do artigo 2° da propositura.

Por todo o exposto, submetemos a elevada apreciacdo de Vossa

Exceléncia e dos Senhores Vereadores o Projeto de Lei n°® 82/2022.

Prefeitura Municipal de Assis, em 05 de agosto de 2022.

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP
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DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

Art. 1° -

Art. 2° -

Art. 3° -

Art. 4° -

PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracao

PROJETO DE LEI N° 82/2022

Dispbée sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial para os fins que
especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Facgo saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte
Lei:

Fica aberto no Orgcamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso Il, da Lei Federal 4.320 de 17 de
margo de 1.964, no valor de R$ 50.131,30 (cinquenta mil cento e trinta e um reais e
trinta centavos) observando as classificagdes institucionais, econémicas e funcionais
programaticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 02 GABINETE DO PREFEITO

02 02 01 GABINETE

04.122.0003.1717.0000 CASA DA MENINA "SAO FRANCISCO DE ASSIS"

1667 3.3.50.43.00 SUBVENGOES SOCIAIS 50.131,30

FONTE DE RECURSO02  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS
APLICAGAO 100 142 TRANSF.ESP.CASA CIVIL
TOtal.couuiirsiirrsssisssissssss s s ——— R$ 50.131,30

Os recursos para atender as despesas com a execucdo da presente Lei, serao
provenientes de excesso de arrecadagao, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°,
inciso Il da Lei 4.320 de 17 de marco de 1.964, através de transferéncia especial da
Casa Civil, a ser verificado na Receita (1724.99.0.1.00.03) durante o exercicio de
2022.

Ficam alterados os anexos lll, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal
n°7.019 de 22 de novembro de 2021 e o anexo IlA da Lei de Diretrizes Orgamentarias,
exercicio de 2022, aprovada pela Lei Municipal n°® 6.944 de 06 de julho de 2021,
conforme especificagdes previstas nos artigos 1° e 2° desta Lei.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Prefeitura Municipal de Assis, em 05 de agosto de 2022.

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 093C-7764-20B9-117B.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULO
Deputado Estadual Emidio de Souza

Sao Paulo, 06 de junho de 2022.
Oficio ES 264/2022
Ao Prefeito de Assis

Sr Jose Fernandes

Assunto: Indicagdo de Recursos ao Municipio

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, venho por este informar que, atendendo a reivindicacdo da
companheira Angela Canassa, indiquei emenda parlamentar no valor de RS 50.131,31 (cem mil,
cento e trinta e um reais e trinta e um centavos), para investimentos em parceria com a entidade
associacdo Casa da Menina Sao Francisco de Assis.

Trata-se de Emenda impositiva, cadastrada sob n? 2022.040.40433, na modalidade de
Transferéncia Direta, Com autorizacdo do repasse dos recursos financeiros concedida através da
Resolu¢do CC-2 de 25/05/2022, publicada no D.O.E. em 02/06/2022.

Nosso mandato trabalha e mantém seu compromisso pelo desenvolvimento do Estado de
Sdo Paulo. Estamos e continuaremos sempre a disposi¢do.

Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada
estima e consideragao.

Cordialmente,

{k I 4 JL

" EMIDIO DE SOUZA

Deputado Estadual

PROJETO DE LEI N° 169/2022 - Protocolo n° 2000/2022 recebido em 08/08/2022 13:27:01 - Esta € uma copia do original assinado digitalmente por PREFEITO MUNICIPAL

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 093C-7764-20B9-117B.

Avenida Pedro Alvares Cabral, 201 — Ibirapuera Escritérig Poljtico
CEP 04097-900 — S&o Paulo /SP 4
Térreo - Gabinete T-10 ;
Telefone: (11) 3886-6418/6420
E-mail: emidio@al.sp.gov.br




GOVERNO DO EAD DE SAO PAULO
CASA CIVIL

TERMO DE ACEITE
Transferéncia Especial
MUNICIPIO: ASSIS

Considerando o recebimento das emendas parlamentares agregadas sob o nimero 2022.3504008.40533, declaro o
aceite das seguintes emendas unitarias:

EMENDAS ACEITAS:
Emenda Parlamentar Valor
2022.040.40433 Emidio De Souza R$50.131,31

Valor Total: R$ 50.131,31

% Capital: 0.00 % Corrente: 100.00

Certifico ainda, que a conta bancaria a ser indicada sera especifica para fins de recebimento dos recursos de
transferéncia especial.

Sao Paulo, 25 de Abril de 2022

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

BOdipy P HRNN° 169/2022 - Protocolo n® 2000/2022 recebido em 08/08/2022 13:27:01 - Esta ¢ uma copia do original assinado digitalmente por PREFEITO MUNICIPAL
ara validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o coédigo 093C-7764-20B9-117B

CCPARzg

: Classif. Documental |001.01.05.006 |
e 100

A
. _.'_I-ﬁ! Assinado com senha por: JOSE APARECIDO FERNANDES - 25/04/2022 &s 16:41:39

:f._i'-' Documento N°: 1020669A1128325 - consulta é autenticada em:
Lry https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/1020669A1128325



05/08/2022 16:07

Banco do Brasil

z Extrato de Conta Corrente
g SOvERR l

Cliente - Conta atual

(G332051607537624007
05/08/2022 16:11:37

Agéncia 223-2
Conta corrente  60223-X TRANSFERENCIA CASA CIVIL
Perlodo do 0712022
Langamentos
bt. Dt. Ag.origem  Lote Histdrico Dacumento Valor R$ Saldo
balancete movimento
25/04/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
01/07/2022 0000 14138 632 Ordem Bancdria 202.206.300.054.240 50.131,30C 50.131,30C
463772220003-90 SP-SEC DA FAZENDA E PL
05/07/2022 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1.987 50.131,30D 0,00C
31/07/2022 0000 00000 999SALDO 0,00C
ossemvacoes:

Transagdo efetuada com sucesso por: JB542973 PERCY CIDIN AMENDOLA SPERIDIAO.

Assinado digitalmente por
JOSE APARECIDO
FERNANDES
004.959.018-90

Data: 08/08/2022 11:40

https://autoatendimento.bb.com.br/apf—apj~autoatendimentolindex.html?v=2.3.59#/tempIate/~2Fconsultas~2F009-0.bb
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